culum. Hoc Comitis interitu' vetus Ebersteiniorum Comitum ad Visurgim familia a quibusdam extincta memoratur. Sed eam hic ad Visurgim ad nostram prope atatem superstitem fuisse, multa docebunt literarum monumenta, & res ab iis gestae. Assenburgii diu exiles, cum in Oppido Brakel domiciliū peterent, amicorum rogatu arcemque etiam Hinneburg impetrarunt sibi relinquī, quam ad nostra usque tempora incolunt. Constans inde, & multis militaribus viris clara familia.

Laboratur
pro Sime-
ne Ep. e
captivitate
liberando.

Haud dissimili rerum conturbatio- ne laborabat Westphalia, ob captivitatem Simonis Episcopi. Seabant pro Simeone in libertatem afferendo fratres, Otto Monasteriensis Episcopus & Bernardus Lippiensis Comes, ceterique potentis familiae consanguinei, ac magna pars nobilium Westphaliae, laſa oppressaque superbo Coloniensis Archiepiscopi, ejusque clientum ac Ministerialium dominatu. Ac ne in aperatum bellum erumperent nobilium factiones, institutus est Essendia totius ordinis equestris conventus. Et facile se induci pafus est Colonensis Archiepiscopus; quod jam majoribus imperii curis urgeretur in subrogando Rege Germaniae. Igitur postquam XIII Calend. Septembris conventum est, in hunc modum primo transactio facta est.

Literæ Com Notum sit omnibus præsens scri-
politionis ptum visuris, quod inter venerabilem
inter Ar- Patrem Dominum Conradum Archiepi-
chicay. Col. scopum, Præpositum, Decanum, &
& Ep. Pad. scopum, Præpositum, Decanum, &
super oppi- Capitulum Colonense ex una parte; ex
dis Gefeka & Saltkor alia vero parte inter venerabilem Pa-
trem Domini Symonem Episcopum,
Præpositum, Decanum, Capitulum Pa-
derburnense ita de consilio hominum Mi-
nisterialium & fidelium utriusque Ec-
clesiae est actum, & convenit, quod Op-
pidum Saltcoten cum omni ejus utilitate,
pertinentiis, juribus, & proventu-
bus universis, prout jam est, vel erit
in futurum, in augmento cum termino,
quod dicitur Wibilde, erit attinens
æquali Dominio & pro indiviso Archi-
episcopo & Ecclesiae Colonensi & Episco-
po & Ecclesia Paderburnensi perpetuo.
Si quid vero occurrerit emendum in Op-
pido, hoc simul ement, & proventus
ex hoc emergentes erunt communis, &
participabunt æqualiter. Simile erit de-

Oppido in Gyseke cum molendino extra
fossatum, et si molendinum adjacens
extra villas Saltcoten & Gyseke de novo
constructum fuerit, communiter ement,
& æqualiter participabunt, sed si Do-
minus Symon Paderburnensis Episcopus
invaserit Archiepiscopum Dominum
Conradum, seu Ecclesiam Colonensem,
seu terram & homines suos incendiis seu
rapinis, & hoc fuerit manifestum, eo
modo, quod vulgariter Openbare Urloge
dicitur, Oppidum Saltcoten in omni redi-
tu cum omnibus pertinentiis & juri-
bus, & cum omni integritate, in qua
hoc habuerunt, erit Archiepiscopi & Ec-
clesiae Colonien. in perpetuum de expresso
consensu & voluntate prefatorum Epi-
scopi, Prælatorum, Capituli, & alio-
rum Clericorum, & Laicorum Nobili-
um & Ministerialium Paderburnensis
Ecclesie, & nibilominus Oppidum Gy-
seke erit Archiepiscopi & Ecclesiae Colo-
niensis, sicut fuit ante ordinationem
præsentem conscriptam & consecratam.
Nos vero Archiepiscopus, & Capitulum
Colonense, & Nos Episcopus & Capi-
tulum Ecclesiae Paderburnensis, quia
præmissa omnia de bona nostra voluntate
& consensu facta & ordinata dinoscitur
ad maiorem rei evidentiam sigilla nostra
præsentibus duximus apponenda. Actum
apud Essende, præsentibus Ottone Mo-
nasteriensi, Brunone Osnabrugensi Epi-
scopis, Gotzwinno Decano, Godefrido
choriepiscopo, Philippo Theufaurario,
Winrico de Dullendorpe Præposito Mo-
nasteriensi, Gerlaco de Hammersten Ca-
nonicis Colonensis, Stephano Decano,
Hermanno Scholastico majoris Ecclesiae,
Volequino Decano S. Pauli Monasteri-
ensi, Hinrico Præposito, Everardo de
Hervordia, Magistro Johanne de Schil-
desce Prioribus, Scholast. Hinrico Lusco
Canon. Paderburn. Joachim plebanio in
Saltcoten, Godefrido de Arnesberg,
Adolpho de Monte, Theoderico de Isen-
berg, Ottone de Althena, Engelberto
de Marcha Comitibus, Bernardo de Lip-
pia, Bertoldo & Bertoldo de Buren,
Werner de Gudensberg, Hermanno de
Oude Viris nobilibus, Hunoldo, Mare-
schalco, Hinrico de Vitinchoven, Ber-
toldo & Werner de Bracle militibus,
& aliis quam pluribus, tam Clericis
quam laicis. Datum tertio decimo Ca-
lend. Septembris anno Domini Millesi-
mo ducentesimo, quinquagesimo sexto.

Tertio

Fœdus
idem inter
Colonien-
ses, & Ep.
Pad. &c.
lētum est inter Colonenses, Simonem
Paderbornensem, Ottone Monasteri-
ensem, Bernardum Comitem de Lip-
pia fratrem utriusque Episcopi, cate-
rosque ejus partis proceres ac nobiles.

Nos Dei gratia G. Decanus, Ph.
Thesaurarius --- Chorépiscopus, ceteri
que Piores Colonenses, Præsentibus
protestamur, quod nos & subnotati, scilicet
G. Præpositus Monasterii in Eifla,
Winricus Canonicus Colonensis, Bertoldus
& Bertoldus nobiles de Buren,
Hunoldus Marschalcus, Heinricus de
Vitinchove, Heinricus Schultetus de Vol-
menstene, Albertus de Horthe, Gozwinus
de Menethe, Godefridus de Mesche-
de, Heinricus Schultetus de Sufato,
Bertoldus ejus frater, & quidam alii
homines Ecclesiæ Colonensis fide data
corporale sacramentum venerabilibus in
Christo Patribus, Monasteriensi & Pa-
derbornensi Episcopis D. Bernardo de
Lippia, & eorum hominibus super con-
federatione de mutuo auxilio concepta,
& ab ipsis & a nobis jurata, prout in
instrumento exinde confecto continentur
præstimus, quod Dominum nostrum
Colonensem Archiepiscopum pro posse
nostro bona fide monebimus, & induce-
mus, ut ipse, & Dominus H. Traje-
ctensis Episcopus, & duo alii ab ipso
Archiepiscopo nominandi banc confœde-
rationem jurent corporaliter & obser-
vent. Quod si idem Archiepiscopus nol-
let id implere, præfati --- Monasteri-
ensis & Paderburnensis Episcopi, D.
Bernardus de Lippia, & eorum homi-
nes, prout in conditione ante juratam
confederationem adjectum extitit, neque
tenebuntur, neque nos tenebimur ultra
astricti vinculo hujus juramenti, sed eri-
mus absoluti. Nos præfati Piores con-
tentum sumus unico sigillo dicti Decani
Colonensis. Datum in Emethe, in
octava Assumptionis beatæ Mariae, an-
no Domini MCCLVI.

Verum cum haec omnia inter utrumque Episcopum infirma adhuc vi-
derentur Colonensi, multaque super-
erent ex utraque jurisdictione contro-
versa, de Briloniæ Oppido, de Erwi-
te, de castro Vilzen, aliisque quæ a
Simone Episcopo in libertatem asserto
non minus controverti, quam pro ju-

re postulari possent; timeretque Ar-
chiepiscopus, ne vir cordatus, & mi-
litari manu promptus, & magnis fa-
miliæ nobiliumque Westphaliae subsi-
diis subnixus jura sua armis repeteret:
in eodem conventu Essendensi, ad
quem tres Episcopi, Otto Monasteri-
ensis, Bruno Osnabrugensis, Wide-
kindus Mindensis, præterque Comites,
totus fere equestris Ordo diœcesis Co-
lonensis, Paderbornensis, Monasteri-
ensis & Osnabrugensis convenerant,
novis rursum vinculis præscriptarum
conditionum Paderbornensem Episco-
pum astrinxit; compertumque victo a
victore iniquas juxta atque aquas leges
nunquam liberius imponi, quam cum
acceptandi necessitas urget debiliorem.
Demum tanquam conscientia malæ cau-
ſæ percussus Archiepiscopus, ausus
etiam appellationem liberam ad Ponti-
ficem & Regem Simoni Episcopo in-
tervertere. Igitur cum intersit poste-
ritatis nosse, quam duris conditionibus
actum sit cum Simone Episcopo & Pa-
derbornensi Ecclesia, juvat haec uni-
versalis compositionis pacta auctaque,
quibus priora simul repetuntur, ex ip-
sis archetypis, & originum literis, quæ
apud nos extant, annalibus nostris in-
ferere; nec pigebit etiam nostrarer anti-
quas procerum familias, splendorem
que Westphaliae nobilitatis ex his re-
volvere.

Tenor ordinatæ compositionis ac
pacis inter Simonem Paderbornensem
Episcopum, & Conradum Colonien-
sem Archiepiscopum.

Quæ per
inter Ar-
chiep. Col.
& Ep. Pad.
inita.

Ante omnia castrum Vilze destrue-
tur, Oppidum Saltzoten manebit inde-
structum, & cum omni ejus utilitate,
pertinentiis, juribus & proventibus u-
niversis, prout jam est, vel erit in fu-
turum in augmento cum termino, qui
dicitar Wibileda, erit attinens æquali
dominio & pro indiviso Archiepiscopo &
Ecclesiæ Colonensi, & Episcopo & Ec-
clesiæ Paderb. perpetuo. Si quid vero
occurrerit emendum in Oppido, hoc si-
mul ement, & proventus ex hoc emer-
gentes erunt communes, & æqualiter
participabunt. Simile erit de Oppido in
Geseke cum molendino extra fossatum,
& si molendinum adjacens extra vicum
Salzoten & Giseke de novo constructum
fuerit, communiter ement, & æquali-
ter

ter participabunt. De Alberto de Stormede ita est ordinatum, quod Episcopus Paderbornensis faciet sibi iustitiam Archiepiscopo sibi assistente. Et si idem A. de Stormede eo non fuerit contentus, Archiepiscopus Coloniensis, Monasteriensis, & Osnabrugensis Episcopi cum dicto Archiepiscopo inter Paderbornensem & dictum Albertum amicabiliter component, & si Monasteriensis cum praeferatis concordare non possit, stabitur dicto Archiep. & Osnabrug. in hac parte, ita tamen quod hoc non vergat in excommunicationem Ecclesiae Paderb.

Item Archiep. & Ecclesia Coloniensis id juris per omnia in Ecclesia Hervorden habebunt pacifice & quiete, quod antecessores dicti Archiepiscopi obtinuerunt, & Abbatissa Ecclesiae Hervorden. & ipsa Ecclesia in omni eo jure, ac juris possessione, seu libertate permanebit, quibus sub Archiepiscopi predecessoribus constiebat, nec Episcopus, aut Prepositus Paderbornensis aliquid juris Ecclesiastici contra ipsius Ecclesiae libertatem antimquam seu privilegia sibi vendicabit, seu usurpabit, nisi hoc per iustitiam obtinuerint, coram judge superiori.

Item altum Iudicium apud Ervehe, quod hogerichthe dicitur, obtinebit Archiepiscopus, eo modo per omnia, quo sui predecessoris obtinuerunt.

Item Oppidum Brielon idem Archiepiscopus sine omni inquietatione & contradictione ipsius Ecclesiae possidebit, quemadmodum sui predecessoris bona memoria Engelbertus & Heinricus Archiepiscopi possederunt.

Item Vilse sine licentia Archiepiscopi nullatenus reaedificabitur, & nullo unquam tempore aliqua nova munitio vel castrum aliquod per ipsum Episcopum Paderb. vel ipsius auctoritate, aut promotione, seu procuratione in terminis ducatus Archiepiscopi absque ipsius licentia construetur.

Item nullo unquam tempore ipse Episcopus, vel aliquis suo nomine, procuratione, seu consensu, vel auctoritate in Archiepiscopum, seu Ecclesiam suam, terram aut homines suos violentiam aliquam seu guerram, spolium aut rapinam faciet, sed si quid talium causetur sibi interrogari, hoc prosequatur coram Archiepiscopo Coloniensi, qui sibi faciet de hoc iustitiae complementum.

Item dabit Episcopus Paderb. literas patentes ad Papam urbano modo, &

ad omnes, ad quos Archiepiscopus requisierit, que continet excusationem Archiepiscopi super captivitate & detentio Episcopi Paderborn. & has literas dabit sub sigillo suo, Ecclesia sua, & fratri sui Episcopi Monasteriensis.

Item si que sunt super captivitate Episcopi Paderb. vel detentio, vel aliquod ipsorum negotium contingente, litterae a Domino Papa, vel ejus Legato, vel curia regali obtentae, nullae sint, nec eis utatur vel ipse, vel Ecclesia sua, nec aliquis pro ipsis, nullaque ullo tempore impetrantur, & si fuerint impetratae irriterent & inane sint.

Item si Archiepiscopus super ista ordinatione, compositione, seu pace aut hoc negotium contingente, literam a Domino Papa, seu ejus Legato confirmatoriam aut conservatoriam, aut aliam quamcumque impetrare voluerit per se, vel per procuratorem, Episcopus Paderbornensis nec per se, nec Ecclesia sua, nec aliquis pro ipsis, nec ad procurationem eorum se opponet, quinimo Episcopus dabit literas suas patentes, quod tali impenetrationi suis consensus accedat.

Item si Archiepiscopus guerram moveare voluerit alicui, vel aliquis ei, Paderbornensis Episcopus contra Archiepiscopum non juvabit, nec assistet alicui contra Archiepiscopum consilio vel auxilio; ita tamen, quod si Archiepiscopus Ecclesiam Paderb. Episcopum Monasteriem, Dominum Bernardum de Lippe, & ejus primogenitum Comitem Conradum de Rethberg, & ejus natum guerrare voluerit, Episcopus Paderb. pro posse suo se interponet ad hoc sedandum. Si vero ipse infra quindenam in hoc non profecerit, Albertus de Horde, Heinricus de Vitinchoven, Hunoldus Marscucus, Godefridus de Mespchede, electi ab Episcopo, Bertoldus & Hermannus de Brackele, Ludolphus de Herisia, Amelungus de Driborg electi a Coronensi Archiepiscopo infra quindenam subsequentem component amicabiliter, si possunt; quod si factum non fuerit, Episcopus Osnabrugensis, Albertus de Horde, Heinricus de Vitinchoven, & Hunoldus Marschalcus ex parte Archiepiscopi electi jurati convenient in Susto, inde non recessuri, quoque sub Sacramento suo, quantocius poterunt, dixerint, utrum Colonensis justam causam habeat guerrandi, & si dicserint eum habere justam, Paderbornensis